
1 

ACTA DE EVALUACIÓN 

PROPUESTA PÚBLICA 
ID 1276532-17-L124 

En La Serena, con fecha 22 de Noviembre de 2024, se reúne la Comisión Evaluadora para dar inicio a la 
evaluación de la Licitación Pública ID 1276532-17-L124, para la contratación de “MATERIAL DE ASEO 
PARA ADMINISTRACIÓN CENTRAL”, por un monto total estimado de $4.000.000.- IVA incluido, 
proyecto financiado con recursos del área de Administración Central. 

Esta Comisión fue designada mediante Acto Administrativo: id 1276532-17-L124, de fecha 07 de 
Noviembre de 2024, y está compuesta por los siguientes profesionales: 

NOMBRE PROFESIONAL CARGO R.U.T. 

Rosetta Paris Valdés Encargada de Gestión de Compras – 
Departamento de Administración 

NOTA: “Los integrantes de la Comisión Evaluadora declaran no tener conflicto de interés 
alguno en relación a los actuales oferentes del proceso licitatorio”. 

I.- PUBLICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Mediante la publicación en el portal Mercado Público con el ID 1276532-17-L124, de fecha 07 de 
Noviembre de 2024, se invitó a participar a las empresas interesadas en la presente licitación pública. 

II.- CIERRE Y APERTURA DE LA LICITACIÓN 

En con fecha 15 de noviembre de 2024 a las 15:00 horas se procede a efectuar el cierre de recepción de 
ofertas en Mercado Público, y a las 9:00 horas del día 18 de noviembre de 2024, se realiza la apertura 
electrónica de la licitación pública y recibiendo las ofertas de las siguientes empresas: 

Oferente Rut Oferta (IVA Incluido) Plazo 
(días hábiles) 

INVERSIONES AGR SPA 77.201.637-9 $3.051.636 3 
ARNALDO DANTE MONTOYA 

HERRERA $3.580.710 3 

COMERCIALIZADORA PABLO 
PARRA PIETRACAPRINA E.I.R.L. 77.995.126-k $3.394.487 3 

COMERCIALIZADORA E 
INMOBILIARIA FORBES SPA 76.774.294-0 $2.450.850 3 

COMERCIALIZADORA JOSÉ 
ALVAREZ E.I.R.L. 77.110.874-1 $3.481.345 3 

COMERCIALIZADORA 
SERVICIOS LYG SPA 77.619.825-0 $6.099.821 7 

CHICAUMA CHILE SPA 77.935.401-6 $3.996.734 2 
COMERCIAL EMERGENZA SPA 77.082.051-0 $3.742.241 2 

SERVICIOS Y ASESORIAS 
HEALTHSTORE SPA 78.838.070-4 $1.078.961 5 



                                                                                                                                                         

2 
 

SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER 

LTDA 
76.473.108-5 $3.463.500 2 

SOCIEDAD DISTRIBUIDORA DE 
ARTICULOS DE ASEO Y 

ENVASADORA DE CERAS Y 
DETERGENTES LLABRES Y 

COMPANIA LIMITADA 

76.413.996-8 $3.958.367 - 

MASTER AHORRO SPA 77.879.824-5 $2.224.705 3 
PAPELES AUSTRAL SPA 77.404.653-4 $2.152.710 3 

PRIME CHILE SPA 77.252.789-6 $2.516.136 3 
 
 
III.-  REVISIÓN ANTECEDENTES PUBLICADOS SEGÚN CLÁUSULA “CAUSALES DE 
INADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS” 
 
La comisión evaluadora teniendo a la vista todos los antecedentes realiza una revisión de los documentos 
exigidos a los oferentes, sean estos de carácter técnico, legal, económico u otro antes de aplicar los 
criterios de evaluación, teniendo la facultad de dejar fuera de bases a las empresas que no cumplan con los 
requisitos establecidos en estas. 
 

Oferente 

Otros 
Antecedentes 

Oferta 
Técnica 

Oferta 
Económica 

Oferta plazo de 
entrega no 

superior a 10 
días hábiles 

Formulario 
N°4 

Formulario  
N° 5 

INVERSIONES AGR SPA SI SI SI 
ARNALDO DANTE MONTOYA HERRERA SI SI SI 
COMERCIALIZADORA PABLO PARRA 
PIETRACAPRINA E.I.R.L. SI SI SI 

COMERCIALIZADORA E INMOBILIARIA 
FORBES SPA SI SI SI 

COMERCIALIZADORA JOSÉ ALVAREZ 
E.I.R.L. 

 
SI SI SI 

COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG 
SPA SI SI SI 

CHICAUMA CHILE SPA SI SI SI 
COMERCIAL EMERGENZA SPA SI SI SI 
SERVICIOS Y ASESORIAS 
HEALTHSTORE SPA SI SI SI 

SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER LTDA SI SI SI 

SOCIEDAD DISTRIBUIDORA DE 
ARTICULOS DE ASEO Y ENVASADORA 
DE CERAS Y DETERGENTES LLABRES 
Y COMPANIA LIMITADA 

NO NO SI 

MASTER AHORRO SPA SI SI SI 
PAPELES AUSTRAL SPA SI SI SI 
PRIME CHILE SPA SI SI No 

 



                                                                                                                                                         

3 
 

 
El Proveedor SOCIEDAD DISTRIBUIDORA DE ARTICULOS DE ASEO Y ENVASADORA DE CERAS Y 
DETERGENTES LLABRES Y COMPANIA LIMITADA no adjunta formulario N°4 de oferta técnica, razón por 
la cual se rechaza la oferta, conforme a lo establecido en el punto 12 “Causales de Inadmisibilidad de 
ofertas” de la cláusula VII de las bases administrativas, en el cual se establecen las causales de rechazo de 
las ofertas al momento de la apertura, específicamente lo señalado en la letra a)  
 
El Proveedor PRIME CHILE SPA SPA no adjunta formulario N°5 de oferta económica, razón por la cual se 
rechaza la oferta, conforme a lo establecido en el punto 12 “Causales de Inadmisibilidad de ofertas” de la 
cláusula VII de las bases administrativas, en el cual se establecen las causales de rechazo de las ofertas al 
momento de la apertura, específicamente lo señalado en la letra a). 
 
El Proveedor SERVICIOS Y ASESORIAS HEALTHSTORE SPA, RUT N° 78.838.070-4, no postula con 
todos los productos, queda fueras de evaluación, por lo descrito en las bases en Causales de 
Inadmisibilidad de Ofertas al momento de la apertura letra b (Si la oferta no contempla la totalidad de los 
productos requeridos). 
 
 
Por lo que la empresa que pasa a la próxima etapa de evaluación son las siguientes: 
 
 

Oferente RUT N° 

INVERSIONES AGR SPA 77.201.637-9 
ARNALDO DANTE MONTOYA HERRERA  
COMERCIALIZADORA PABLO PARRA 
PIETRACAPRINA E.I.R.L. 77.995.126-k 

COMERCIALIZADORA E INMOBILIARIA 
FORBES SPA 76.774.294-0 

COMERCIALIZADORA JOSÉ ALVAREZ 
E.I.R.L. 77.110.874-1 

COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG 
SPA 77.619.825-0 

CHICAUMA CHILE SPA 77.935.401-6 
COMERCIAL EMERGENZA SPA 77.082.051-0 
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER LTDA 76.473.108-5 

MASTER AHORRO SPA 77.879.824-5 
PAPELES AUSTRAL SPA 77.404.653-4 

 
 
IV.-  EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
La comisión evaluadora, de acuerdo a lo establecido la cláusula V de las Bases Administrativas Generales, 
procede a la aplicación de los criterios de evaluación a las empresas oferentes. 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN  
A continuación, se presenta la tabla resumen con los criterios de evaluación y su respectivo porcentaje: 
 
 
 



                                                                                                                                                         

4 
 

Nombre % (Porcentaje) 

Cumplimento de Programa de Integridad 5 
Cumplimiento de Requisitos Formales 10 
Plazo de Entrega 35 
Precio 50 

 
A) Cumplimiento de Programa de Integridad (5%) 

 

 
 
Proveedor ARNALDO DANTE MONTOYA HERRERA, RUT N° firma formulario N° 1, 
informando que posee Programa de Integridad y que es conocido por sus funcionarios, pero NO es 
adjuntado, por lo que se solicita información en el foro inverso, sin respuesta. 
 
Proveedor COMERCIALIZADORA PABLO PARRA PIETRACAPRINA E.I.R.L, RUT N° 77.995.126-k firma 
formulario N° 1, informando que posee Programa de Integridad y que es conocido por sus funcionarios, 
pero NO es adjuntado, por lo que se solicita información en el foro inverso, no adjunta lo solicitado. 
 
Proveedor COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG SPA, RUT N° 77.619.825-0 firma formulario N° 1, pero 
no marca ninguna opción sobre Programa de Integridad, se le asigna 0 de puntaje, no adjunta lo solicitado. 
 
Proveedor CHICAUMA CHILE SPA, RUT N° 77.935.401-6 firma formulario N° 1, informando que posee 
Programa de Integridad y que es conocido por sus funcionarios, pero NO es adjuntado, por lo que se 
solicita información en el foro inverso, no adjunta lo solicitado. 
 
Proveedor COMERCIAL EMERGENZA SPA, RUT N° 77.082.051-0 firma formulario N° 1, informando que 
posee Programa de Integridad y que es conocido por sus funcionarios, pero NO adjunta lista de difusión 
firmada por los funcionarios, por lo que se solicita información en el foro inverso, adjunta lo solicitado. 
 
 

Oferente Programa de 
Integridad Pje Oi Puntaje 

(5%) 
INVERSIONES AGR SPA SI 100 5 
ARNALDO DANTE MONTOYA HERRERA No 0 0 
COMERCIALIZADORA PABLO PARRA 
PIETRA CAPRINA E.I.R.L. No 0 0 

COMERCIALIZADORA E INMOBILIARIA 
FORBES SPA Si 100 5 

COMERCIALIZADORA JOSÉ ALVAREZ 
E.I.R.L. No 0 0 

COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG 
SPA No 0 0 

CHICAUMA CHILE SPA No 0 0 
COMERCIAL EMERGENZA SPA Si 100 5 
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER LTDA Si 100 5 

MASTER AHORRO SPA No 0 0 
PAPELES AUSTRAL SPA Si 100 5 



                                                                                                                                                         

5 
 

 
B) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS FORMALES (10%) 

 
Oferente Administrativos Técnicos Económicos Pje Oi Puntaje 

(10%) 
INVERSIONES AGR SPA Si Si Si 100 10 
ARNALDO DANTE MONTOYA 
HERRERA Parcial Si Si 50 5 

COMERCIALIZADORA PABLO 
PARRA PIETRACAPRINA E.I.R.L. Parcial Si Si 50 5 

COMERCIALIZADORA E 
INMOBILIARIA FORBES SPA SI Si Si 100 10 

COMERCIALIZADORA JOSÉ 
ALVAREZ E.I.R.L. SI Parcial Si 50 5 

COMERCIALIZADORA SERVICIOS 
LYG SPA SI Parcial Si 50 5 

CHICAUMA CHILE SPA Parcial Si Si 50 5 
COMERCIAL EMERGENZA SPA Parcial Parcial Si 50 5 
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER 
LTDA 

Si Parcial Si 50 5 

MASTER AHORRO SPA SI Si Si 100 10 
PAPELES AUSTRAL SPA SI Parcial Si 50 5 

 
Proveedor COMERCIALIZADORA JOSÉ ALVAREZ E.I.R.L., RUT N° 77.110.874-1, no adjunta fichas 
técnicas de los productos, se solicita información al foro inverso. 
 
Proveedor COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG SPA, RUT N° 77.619.825-0, no adjunta fichas técnicas 
de los productos, se solicita información al foro inverso. 
 
Proveedor COMERCIAL EMERGENZA SPA, RUT N° 77.082.051-0, no adjunta fichas técnicas de los 
productos, se solicita información al foro inverso. 
 
Proveedor SOCIEDAD COMERCIAL Y DE INVERSIONES CORP PREMIER LTDA, RUT N° 76.473.108-5, 
no adjunta fichas técnicas de los productos, se solicita información al foro inverso. 
 
Proveedor PAPELES AUSTRAL SPA, RUT N° 77.404.653-4, no adjunta fichas técnicas de los productos, 
se solicita información al foro inverso. 
 
 

C) PLAZO DE ENTREGA (35%) 
 
Pje Oi (Oe/Oi) 100 
Donde: 
Pje Oi : Puntaje obtenido por oferente i 
Oe : Plazo más conveniente 
Oi : Plazo del oferente i 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                                         

6 
 

 
 

D) PRECIO (50%) 
 

Pje Oi (Oe/Oi) 100 
Donde: 
Pje Oi : Puntaje obtenido por oferente i 
Oe : Oferta más conveniente 
Oi : Oferta del oferente i 
(Total puntaje) X 0.4 

 
 
 

Oferente Plazo de entrega 
(días hábiles) Pje Oi Puntaje 

(35%) 
INVERSIONES AGR SPA 3 66,67 23,3 
ARNALDO DANTE MONTOYA HERRERA 3 66,67 23,3 
COMERCIALIZADORA PABLO PARRA 
PIETRACAPRINA E.I.R.L. 3 66,67 23,3 

COMERCIALIZADORA E INMOBILIARIA 
FORBES SPA 3 66,67 23,3 

COMERCIALIZADORA JOSÉ ALVAREZ 
E.I.R.L. 3 66,67 23,3 

COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG 
SPA 7 28,57 10 

CHICAUMA CHILE SPA 2 100 35 
COMERCIAL EMERGENZA SPA 2 100 35 
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER LTDA 2 100 35 

MASTER AHORRO SPA 3 66,67 23,3 
PAPELES AUSTRAL SPA 3 66,67 23,3 

Oferente Oferta (IVA 
Incluido) Pje Oi Puntaje 

(50%) 
INVERSIONES AGR SPA $3.051.636.- 70,54 35,27 
ARNALDO DANTE MONTOYA HERRERA $3.580.710.- 60,12 30,06 
COMERCIALIZADORA PABLO PARRA 
PIETRACAPRINA E.I.R.L. $3.394.487.- 63,41 31,71 

COMERCIALIZADORA E INMOBILIARIA 
FORBES SPA $2.450.850.- 87,84 43,92 

COMERCIALIZADORA JOSÉ ALVAREZ 
E.I.R.L. $3.481.345.- 61,84 30,92 

COMERCIALIZADORA SERVICIOS LYG SPA $6.099.821.- 35,29 17,65 
CHICAUMA CHILE SPA $3.996.734.- 53,86 26,93 
COMERCIAL EMERGENZA SPA $3.742.241.- 57,52 28,76 
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 
INVERSIONES CORP PREMIER LTDA $3.463.500.- 62,15 31,08 

MASTER AHORRO SPA $2.224.705.- 96,76 48,38 
PAPELES AUSTRAL SPA $2.152.710.- 100 50 



                                                                                                                                                         

7 
 

 
CUADRO DE RESULTADO EVALUACIÓN 
 

 
V-  PROPOSICIÓN DE LA ADJUDICACIÓN 
 
De acuerdo con lo anterior y conforme a las bases de licitación y sus anexos, correspondiente a la 
propuesta Pública ID 1276532-17-L124, para la contratación de’’ ADQUISICIÓN MATERIAL DE ASEO 
PARA ADMINISTRACIÓN CENTRAL”, se evaluó los antecedentes presentados por las empresas y de 
acuerdo al análisis de las ofertas, el evaluador que suscribe propone adjudicar a la siguiente empresa: 
 

Empresa Plazo 
Adjudicado 

Monto Adjudicado 
(IVA incluido) 

PAPELES AUSTRAL SPA 3 días hábiles $2.152.710.- 

 
Suscribe la presente Acta de Evaluación y propone adjudicación: 
 
 
 
 
 
 
 Rosetta Valdés Paris 

Rut N°  
Encargada Gestión de Compras  
Departamento de Administración 

Corporación Municipal Gabriel González Videla 

 

 

Oferente 
CRITERIOS 

Programa 
Integridad 

Requisitos 
Formales 

Plazo de 
Entrega Precio Total 

INVERSIONES AGR SPA 5 10 23,3 35,27 73,57 
ARNALDO DANTE MONTOYA 

HERRERA 0 5 23,3 30,06 58,36 
COMERCIALIZADORA PABLO 

PARRA PIETRACAPRINA E.I.R.L. 0 5 23,3 31,71 60,01 
COMERCIALIZADORA E 

INMOBILIARIA FORBES SPA 5 10 23,3 43,92 82,22 
COMERCIALIZADORA JOSÉ 

ALVAREZ E.I.R.L. 0 5 23,3 30,92 59,22 
COMERCIALIZADORA SERVICIOS 

LYG SPA 0 5 10 17,65 32,65 

CHICAUMA CHILE SPA 0 5 35 26,93 66,93 
COMERCIAL EMERGENZA SPA 5 5 35 28,76 73,76 
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE 

INVERSIONES CORP PREMIER 
LTDA 

5 5 35 31,08 76,08 

MASTER AHORRO SPA 0 10 23,3 48,38 81,68 
PAPELES AUSTRAL SPA 5 5 23,3 50 83,3 


	ACTA DE EVALUACIÓN
	PROPUESTA PÚBLICA
	ID 1276532-17-L124


